Дело №

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

11 октября 2017года в 

<

адрес>

Всеволожский городской суд 

<

адрес> в составе:

Председательствующего судьи Витер Л.В.

при секретаре ФИО8,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1 к СНТ «Звезда» об обязании заключить договор о пользовании объектами инфраструктуры и другим имуществом общего пользования на условиях договора истца, обязании выдать: акт технологического присоединения энергопринимающих устройств истца к линии электропередачи ответчика, акт разграничения балансовой принадлежности объектов электросетевого хозяйства ответчика и энергопринимающих устройств истца, акт разграничения эксплуатационной ответственности, взыскании судебных расходов

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 обратился в суд с иском к СНТ «Звезда», в котором, после изменения ФИО2 иска, просит:

1. обязать СНТ «Звезда» заключить договор о пользовании объектами инфраструктуры и другим имуществом общего пользования СНТ «Звезда» с ФИО1, на условиях договора в редакции истца; 

2. обязать СНТ «Звезда» в течение одного месяца со дня вступления решения суда в законную силу выдать ФИО1: 

- акт технологического присоединения энергопринимающих устройств собственника земельного участка № по адресу: 

<

адрес>, массив Агалатово, СНТ «Звезда», с выделенной мощностью 10 КВт для однофазного подключения к линии электропередачи СНТ «Звезда»;

- акт разграничения балансовой принадлежности объектов электросетевого хозяйства СНТ «Звезда» и энергопринимающих устройств собственника земельного участка № по адресу: 

<

адрес>, массив Агалатово, СНТ «Звезда»;

- акт разграничения эксплуатационной ответственности электрической сети между СНТ «Звезда» и ФИО1;

3. взыскать с СНТ «Звезда в пользу ФИО1 расходы, связанные с оплатой государственной пошлины в размере 300 руб., расходы на оплату услуг представителя в размере 20000 руб.

В обоснование заявленных требований истец указал, что является собственником земельного участка и садового дома по адресу: 

<

адрес>, массив Агалатово, СНТ «Звезда», уч.№.

ДД.ММ.ГГГГ в адрес ответчика поступило заявление ФИО1 о намерении вести садоводство в индивидуальном ФИО3 с просьбой заключить Договор о пользовании объектами инфраструктуры и другим имуществом общего пользования садоводства, которое было оставлено без ответа. В связи с чем, истец разработал свой проект договора, который по ему мнению подлежит подписанию ответчиком.

Истец ссылается на обстоятельство подключения принадлежащих ему садового дома и земельного участка к линии электропередачи в 2005 году, что подтверждает договором электроснабжения от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому имеет место трехфазное подключение с разрешенной к использованию мощностью 10 КВт на каждую фазу. Также истец указывает, что факт передачи ему электроэнергии на протяжении длительного времени через объекты сетевого хозяйства, принадлежащие ответчику, свидетельствует о технической возможности такой передачи.

Обязанность выдачи истцу истребуемых документом истец обосновывает ст.26 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №35-ФЗ «Об электроэнергетике» и п. 6 «Правил недискриминационного доступа к услугам по передаче электрической энергии и оказания этих услуг. Полагает, что выдача истребуемых документов не влечет для садоводства пересмотра величины присоединенной мощности, не требует изменения схемы внешнего электроснабжения, повторное технологическое присоединение не требуется и ранее определенные границы балансовой принадлежности устройств и объектов и ответственности не изменяются.

Понесенные судебные расходы истец обосновывает заключенным Соглашением от ДД.ММ.ГГГГ.

Ссылаясь на ст.8,19 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 66-ФЗ «О садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединениях граждан», ст.ст.12, 432, 445, 446 ГК РФ, истец обратился в суд с настоящим иском, ст.26 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №35-ФЗ, истец обратился в суд с настоящим иском. 

В судебное заседание явился представитель истца, исковые требования поддержал.

Представитель ответчика явился, возражал против удовлетворения требований, пояснил, что объекты инфраструктуры и имущество общего пользования которыми не желает пользоваться истец, не могут контролироваться садоводством на ФИО2 использования или не использования их ФИО1, представленный истцом договор не обсуждался на решении общего собрания членов садоводства. Указывает на недостаточность мощности трансформатора для предоставления истцу мощности в 10 КВт.

Выслушав представителя истца, представителя ответчика, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

Установлено и материалами дела подтверждается, что истец является собственником земельного участка и садового дома по адресу: 

<

адрес>, массив Агалатово, СНТ «Звезда», уч.5.

ДД.ММ.ГГГГ в адрес ответчика было направлено заявление с просьбой заключить с истцом договор о пользовании объектами инфраструктуры и другим имуществом общего пользования СНТ «Звезда», содержащий в том числе сведения о разграничении балансовой принадлежности электросетей и эксплуатационной ответственности ФИО5.

ДД.ММ.ГГГГ в адрес ответчика было направлено повторное заявление с просьбой заключить вышеуказанный договор, а также с просьбой выдать истцу акт технологического присоединения энергопринимающих устройств собственника земельного участка № по адресу: 

<

адрес>, массив Агалатово, СНТ «Звезда», с выделенной мощностью 10 КВт для однофазного подключения к линии электропередачи СНТ «Звезда»; акт разграничения балансовой принадлежности объектов электросетевого хозяйства СНТ «Звезда» и энергопринимающих устройств собственника земельного участка № по адресу: 

<

адрес>, массив Агалатово, СНТ «Звезда»; акт разграничения эксплуатационной ответственности электрической сети между СНТ «Звезда» и ФИО1

Пунктом 1 ст.445 ГК РФ определено, что в случаях, когда в соответствии с настоящим Кодексом или иными законами для ФИО5, которой направлена оферта (проект договора), заключение договора обязательно, эта ФИО5 должна направить другой ФИО5 извещение об акцепте, либо об отказе от акцепта, либо об акцепте оферты на иных условиях (протокол разногласий к проекту договора) в течение тридцати дней со дня получения оферты.

ФИО5, направившая оферту и получившая от ФИО5, для которой заключение договора обязательно, извещение о ее акцепте на иных условиях (протокол разногласий к проекту договора), вправе передать разногласия, возникшие при заключении договора, на рассмотрение суда в течение тридцати дней со дня получения такого извещения либо истечения срока для акцепта.

Доказательств того, что в адрес ФИО1 был направлен для ознакомления и подписания договор на право пользования инфраструктурой в редакции садоводства в материалах дела не имеется.

Истец в представленном проекте договора указывает лишь на объекты инфраструктуры и объекты общего пользования СНТ «Звезда», которыми фактически пользуется ФИО1, а также на предоставляемы СНт «Звезда» услуги, которыми пользуется истец: линия электропередач и иные объекты электрохозяйства, дороги и проезды общего пользования, центральное освещение, услуги штатного электрика, вывоз твердых бытовых отходов.

В соответствии правилами ст.8 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 66-ФЗ «О садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединениях граждан» граждане вправе вести садоводство, огородничество или дачное хозяйство в индивидуальном ФИО3. Граждане, ведущие садоводство, огородничество или дачное хозяйство в индивидуальном ФИО3 на территории садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения, вправе пользоваться объектами инфраструктуры и другим имуществом общего пользования садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения за плату на условиях договоров, заключенных с таким объединением в письменной форме в ФИО3, определенном общим собранием членов садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения.

Размер платы за пользование объектами инфраструктуры и другим имуществом общего пользования садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения для граждан, ведущих садоводство, огородничество или дачное хозяйство в индивидуальном ФИО3, при условии внесения ими взносов на приобретение (создание) указанного имущества не может превышать размер платы за пользование указанным имуществом для членов такого объединения.

Нормы, предусматривающей, что размер платы для граждан, ведущих садоводства в индивидуальном ФИО3 должен быть меньше, чем для членов объединения, закон не содержит.

В соответствии с определениями, содержащимися в ст.1 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 66-ФЗ «О садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединениях граждан», членские взносы - денежные средства, периодически вносимые членами садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения на оплату труда работников, заключивших трудовые договоры с таким объединением, и другие текущие расходы такого объединения;

целевые взносы - денежные средства, внесенные членами садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого товарищества либо садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого партнерства на приобретение (создание) объектов общего пользования.

В соответствии со ст.1 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 66-ФЗ садоводческое, огородническое или дачное некоммерческое объединение граждан учреждается ими на добровольных началах для содействия его членам в решении общих социально-хозяйственных задач ведения садоводства, огородничества и дачного хозяйства. Следовательно, по своей сути такое объединение не может преследовать цели, связанные с получением прибыли в результате каких-либо коммерческих операций или предпринимательской деятельности. 

В то же время существует объективная потребность граждан, ведущих на территории садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения садоводство, огородничество или дачное хозяйство в индивидуальном ФИО3, пользоваться на одинаковых условиях с членами такого объединения объектами инфраструктуры и иного недвижимого имущества общего пользования. Этот юридический факт является основанием возникновения в отношении указанных объектов равных гражданских прав и обязанностей членов указанного объединения и граждан, ведущих на его территории садоводство, огородничество или дачное хозяйство в индивидуальном ФИО3. При предоставлении физическим лицам, ведущим в индивидуальном ФИО3 на территории садоводческих, огороднических или дачных некоммерческих объединений граждан садоводство, огородничество или дачное хозяйство, права пользования объектами инфраструктуры и другим имуществом общего пользования необходимо заключать соответствующие договоры в письменном виде. 

ФИО3 оформления таких договоров определяется общим собранием членов садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения граждан и отвечает соответствующим нормам гражданского законодательства. Поскольку участниками этого объединения вносятся специальные взносы (ст. 1 Федерального закона N 66-ФЗ), в том числе для создания объектов инфраструктуры и общего пользования, один из пунктов данных договоров должен предусматривать платность пользования указанными объектами.

Такой способ предоставления материального блага гражданам, ведущим на территории некоммерческих объединений садоводческое, огородническое или дачное хозяйство в индивидуальном ФИО3, соответствует принципу социальной справедливости и является экономически обоснованным с точки зрения значимости вносимых платежей для поддержания в хорошем техническом состоянии и развития объектов инфраструктуры и общего пользования. 

Таким образом, в данном случае речь идет о праве использования на основании договора имущества с целью получения определенных благ за плату. Права этого вида имеют обязательственный характер. При заключении данного вида договора необходимо обеспечить справедливый баланс индивидуальных и коллективных интересов. 

В соответствии с Федеральным законом "О садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединениях граждан" к имуществу общего пользования относится имущество, предназначенное для обеспечения в пределах территории садоводческого некоммерческого объединения потребностей членов такого объединения в проходе, проезде, водоснабжении и водоотведении, электроснабжении, газоснабжении, теплоснабжении, охране, организации отдыха и иных потребностей (дороги, водонапорные башни, общие ворота и заборы, площадки для сбора мусора и тому подобное).

Согласно пп.10 п.1 ст.21 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 66-ФЗ принятие решений о формировании и об использовании имущества такого объединения, о создании и развитии объектов инфраструктуры, а также установление размеров целевых фондов и соответствующих взносов относится к исключительной компетенции общего собрания членов садоводства.

ФИО2 договора о пользовании объектами инфраструктуры и другим имуществом общего пользования СНТ «Звезда» в редакции ответчика, утвержденной общим собранием членов СНТ «Звезда» от ДД.ММ.ГГГГ, является: дороги общего пользования, земли общего пользования товарищества в установленных границах, пожарные водоемы в пределах товарищества, площадки для сбора мусора, здания и сооружения, созданные для охраны и обслуживания общего имущества товарищества, иные объекты в границах товарищества, предназначенные для обслуживания членов товарищества и индивидуальных садоводов. К коммунальным услугам, предоставляемым потребителю, являются: охрана земель общего пользования, содержание дорог в пределах земель товарищества, содержание дренажных канав на общих землях товарищества, вывоз мусора с площадок, предназначенных для его сбора, содержание и очистка пожарных водоемов, содержание иных объектов в пределах земель товарищества существующих и вновь создаваемых на средства товарищества в соответствии с решениями органов управления товарищества, ведение дел и бухгалтерии товарищества, счетов товарищества в банке, управление общим имуществом товарищества, расчет со специализированными организациями – поставщиками коммунальных услуг, уплата налогов за землю, имущество общего пользования, совершение иных обязательных платежей, предоставление отчетности товарищества в уполномоченные контролирующие органы и т.п.

Также в договоре определены коммунальные услуги, связанные с использованием потребителем объектов инфраструктуры товарищества: подача электроэнергии на участок потребителя от распределительной сети, находящейся в собственности товарищества, водоснабжение зданий и сооружений потребителя с использованием инфраструктур товарищества, подача на объекты потребителя природного газа. 

Таким образом, садовод, ведущий садоводческое хозяйство в индивидуальном ФИО3, вправе пользоваться всеми имеющимися в садоводстве объектами инфраструктуры и не вправе сам определять перечень объектов, которыми он будет пользоваться. Иное толкование приведет, в том числе к ущемлению прав садоводов, накладывая на них дополнительную финансовую нагрузку в части оплаты за содержание инфраструктуры садоводства.

В садоводческом, огородническом или дачном некоммерческом товариществе имущество общего пользования, приобретенное или созданное таким товариществом за счет целевых взносов, является совместной собственностью его членов (п.2 ст.4 ФЗ №).

Определение имущества общего пользования дано в ст.1 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 66-ФЗ - имущество (в том числе земельные участки), предназначенное для обеспечения в пределах территории садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения потребностей членов такого некоммерческого объединения в проходе, проезде, водоснабжении и водоотведении, электроснабжении, газоснабжении, теплоснабжении, охране, организации отдыха и иных потребностей (дороги, водонапорные башни, общие ворота и заборы, котельные, детские и спортивные площадки, площадки для сбора мусора, противопожарные сооружения и тому подобное).

В соответствии с правилами ст.432 ГК РФ договор считается заключенным, если между сторонами, в требуемой в подлежащих случаях форме, достигнуто соглашение по всем существенным условиям договора.

Существенными являются условия о ФИО2 договора, условия, которые названы в законе или иных правовых актах как существенные или необходимые для договоров данного вида, а также все те условия, относительно которых по заявлению одной из ФИО5 должно быть достигнуто соглашение.

В силу п.2 ст.445 ГК РФ в случаях, когда в соответствии с настоящим Кодексом или иными законами заключение договора обязательно для ФИО5, направившей оферту (проект договора), и ей в течение тридцати дней будет направлен протокол разногласий к проекту договора, эта ФИО5 обязана в течение тридцати дней со дня получения протокола разногласий известить другую ФИО5 о принятии договора в ее редакции либо об отклонении протокола разногласий.

Если ФИО5, для которой в соответствии с настоящим Кодексом или иными законами заключение договора обязательно, уклоняется от его заключения, другая ФИО5 вправе обратиться в суд с требованием о понуждении заключить договор (п.4 ст.445 ГК РФ).

Учитывая изложенные обстоятельства, действия ответчика можно расценивать как уклонение от заключения договора.

Принимая во внимание вышеизложенное, суд полагает, что редакция договора на пользование объектами инфраструктуры, предложенная истцом, не содержит ограничений в пользовании им имеющимися в садоводстве объектами инфраструктуры, соответственно, бездоговорное использование этих объектов может повлечь неосновательное обогащение на ФИО5 истца за счет полученных, но не оплаченных услуг. В связи с чем, договор на пользование объектами инфраструктуры в редакции истца, не может быть принят как договор на ведение садоводства в индивидуальном ФИО3. 

Несмотря на наличие в садоводстве самостоятельного Договора о возмещении затрат на электроснабжение участка, данный договор является составляющей частью Договора о пользовании объектами инфраструктуры и другим имуществом общего пользования СНТ «Звезда» в силу того, что подача электроэнергии на участок потребителя является ФИО2 данного договора.

Из материалов дела усматривается, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 по участку № ответственным балансодержателем в лице председателя СНТ «Звезда» дано разрешение на подключение участка к электросетям садоводства. В материалах дела имеется Договор электроснабжения б/н 2005 года, заключенный между СНТ «Звезда» в лице ФИО9 и ФИО1, в соответствии с которым разрешенная к использованию мощность составляет 10 КВт, вид электрического ввода – трехфазный. Также имеется две квитанции к приходному кассовому ордеру от ДД.ММ.ГГГГ, свидетельствующие об оплате ФИО1 в СНТ «Звезда» 10000 руб. по договору на оплату трехфазного подключения и 10000 руб. оплата подключения.

Ответчик не отрицает факт подключения истца к сетям в указанный период времени. Суд считает недоказанным довод ответчика о том, что на 2005 год ФИО9 не являлся председателем садоводства ввиду не представления решения общего собрания членов садоводства о выборе руководителя юридического лица на спорный период времени. 

Согласно п. 2 ч. 4 ст. 26 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 35-ФЗ "Об электроэнергетике" владелец энергопринимающего устройства или объекта электроэнергетики, ранее технологически присоединенных в надлежащем ФИО3, по согласованию с сетевой организацией вправе присоединить к своим сетям иного владельца объекта электроэнергетики (иного потребителя) при условии соблюдения выданных ранее технических условий. В этом случае между указанными владельцем энергопринимающего устройства и иным потребителем заключается договор технологического присоединения, плата по такому договору устанавливается в соответствии с правилами и в ФИО3, которые предусмотрены настоящей статьей, и деятельность по оказанию услуг по технологическому присоединению и услуг по передаче электрической энергии регулируется в ФИО3, установленном настоящим Федеральным законом для сетевых организаций.

Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 861 утверждены Правила технологического присоединения энергопринимающих устройств потребителей электрической энергии, объектов по производству электрической энергии, а также объектов электросетевого хозяйства, принадлежащих сетевым организациям и иным лицам, к электрическим сетям.

Пунктом 2 указанных Правил установлено, что "акт разграничения балансовой принадлежности электросетей" - это документ, составленный в процессе технологического присоединения энергопринимающих устройств (энергетических установок) физических и юридических лиц к электрическим сетям (далее - энергопринимающие устройства), определяющий границы балансовой принадлежности;

"акт разграничения эксплуатационной ответственности ФИО5" - документ, составленный сетевой организацией и потребителем услуг по передаче электрической энергии в процессе технологического присоединения энергопринимающих устройств, определяющий границы ответственности ФИО5 за эксплуатацию соответствующих энергопринимающих устройств и объектов электросетевого хозяйства.

Пунктом 7 Правил технологического присоединения энергопринимающих устройств потребителей электрической энергии к электрическим сетям, утвержденных Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 861, установлена процедура технологического присоединения, которая завершается составлением, в том числе, акта разграничения границ балансовой принадлежности ФИО5 и акта разграничения эксплуатационной ответственности ФИО5, после выполнения сторонами мероприятий, предусмотренных договором, для заключения которого физическим лицом, имеющим намерение осуществить технологическое присоединение, подается заявка.

Пунктом 10 Правил предусмотрен перечень документов, которые необходимо предоставить с заявкой на технологическое присоединение, который является исчерпывающим.

Пунктом 11 Правил установлено, что сетевая организация не вправе требовать представления сведений и документов, не предусмотренных настоящими Правилами, а заявитель не обязан представлять сведения и документы, не предусмотренные настоящими Правилами.

Согласно пункту 4 Правил потребителями услуг по передаче электрической энергии являются лица, владеющие на праве собственности или на ином законном основании энергопринимающими устройствами и (или) объектами электроэнергетики, технологически присоединенные в установленном ФИО3 к электрической сети (в том числе опосредованно) субъекты оптового рынка электрической энергии, осуществляющие экспорт (импорт) электрической энергии, а также энергосбытовые организации и гарантирующие поставщики в интересах обслуживаемых ими потребителей электрической энергии (с ДД.ММ.ГГГГ - на условиях определения обязательств по оказанию услуг по передаче электрической энергии в отношении точек поставки каждого потребителя электрической энергии, обслуживаемого энергосбытовой организацией и гарантирующим поставщиком). Услуги по передаче электрической энергии предоставляются сетевой организацией на основании договора о возмездном оказании услуг по передаче электрической энергии.

ФИО3 технологического присоединения энергопринимающих устройств потребителей электрической энергии посредством перераспределения максимальной мощности установлен разделом IV (пункты 34 - 40 (1)) Правил технологического присоединения энергопринимающих устройств потребителей электрической энергии, объектов по производству электрической энергии, а также объектов электросетевого хозяйства, принадлежащих сетевым организациям и иным лицам, к электрическим сетям, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (далее - Правила технологического присоединения, Правила). 

В соответствии с пунктом 34 Правил технологического присоединения: заявители, имеющие на праве собственности или на ином законном основании энергопринимающие устройства, в отношении которых в установленном ФИО3 было осуществлено технологическое при соединение к электрическим сетям, вправе по соглашению с иными владельцами энергопринимающих устройств снизить объем максимальной мощности (избыток, реализованный потенциал энергосбережения и др.) собственных энергопринимающих устройств с одновременным перераспределением объема снижения максимальной мощности в пользу иных владельцев от объема максимальной мощности, указанной в документах о технологическом присоединении энергопринимающих устройств заявителя, в пределах действия соответствующего центра питания (при осуществлении перераспределения максимальной мощности в электрических сетях классом напряжения от 0,4 до 35 кВ центром питания считается питающая подстанция с классом напряжения 35 кВ); 

лица, заключившие соглашение о перераспределении максимальной мощности между принадлежащими им энергопринимающими устройствами (далее - соглашение о перераспределении мощности), направляют уведомление, подписанное сторонами соглашения о перераспределении мощности (далее - уведомление), сетевой организации, к объектам электросетевого хозяйства которой ранее были в установленном ФИО3 присоединены энергопринимающие устройства лица, намеревающегося перераспределить свою максимальную мощность; 

к уведомлению прилагаются: копии технических условий, выданных лицу, максимальная мощность энергопринимающих устройств которого перераспределяется; копия акта об осуществлении технологического присоединения; заявка на технологическое присоединение энергопринимающих устройств лица, в пользу которого предполагается перераспределить избыток максимальной мощности; заверенная копия заключенного соглашения о перераспределении мощности; 

в соглашении о перераспределении мощности предусматриваются следующие обязательства ФИО5: выполнить в полном объеме мероприятия по технологическому присоединению энергопринимающих устройств, предусмотренные техническими условиями, выданными сетевой организацией лицу, максимальная мощность энергопринимающих устройств которого перераспределяется, а также лицу, в пользу которого осуществляется перераспределение мощности; вносить изменения и (или) подписывать новые документы о технологическом присоединении, Фиксирующие объем максимальной мощности после ее перераспределения (технические условия, акт об осуществлении технологического присоединения), а также документы, определяющие ФИО3 взаимодействия ФИО5 соглашения о перераспределении мощности с сетевой организацией, до осуществления фактического технологического при соединения лица, в пользу которого перераспределяется максимальная мощность. 

В соответствии с пунктом 37 Правил технологического присоединения к отношениям, возникающим после получения сетевой организацией уведомления, в отношении лиц, в пользу которых предполагается перераспределить максимальную мощность, применяются положения, установленные настоящими Правилами для технологического присоединения энергопринимающих устройств, если иное не предусмотрено настоящим разделом. 

Таким образом, с учетом специальных норм, предусмотренных разделом IV Правил, при технологическом присоединении посредством перераспределения мощности применяется общий ФИО3 рассмотрения заявок на технологическое присоединение, заключения и выполнения договоров технологического присоединения (разделы 1 и 11 Правил) в соответствии с установленной процедурой технологического присоединения (п.7 Правил): подача заявки; заключение договора; выполнение сторонами договора мероприятий, предусмотренных договором; осуществление сетевой организацией фактического присоединения объектов заявителя к электрическим сетям; фактический прием (подача) напряжения и мощности; составление акта о технологическом присоединении, акта разграничения балансовой принадлежности, акта разграничения эксплуатационной ответственности ФИО5. 

В отношении лица, максимальная мощность энергопринимающих устройств которого перераспределяется, пунктами 38, 38 (1), 38 (2) Правил предусмотрены обязанности по реализации в полном объеме мероприятий, определенных в технических условиях и направленных на уменьшение максимальной мощности (перераспределение мощности по точкам присоединения, изменение устройств релейной защиты и устройств, обеспечивающих контроль величины максимальной мощности для снижения объема максимальной мощности и т.д.), а также обязанности по внесению изменений в документы, предусматривающие взаимодействие с сетевой организацией, и подписанию документов о технологическом присоединении, Фиксирующих объем максимальной мощности после ее перераспределения, в соответствии с соглашением о перераспределении мощности. 

Согласно пункту 39 Правил технологического присоединения сетевая организация вправе отказать в заключении договора с лицом, в пользу которого перераспределяется максимальная мощность, в случаях, если поданное уведомление не содержит необходимых сведений либо в представленной копии заверенного соглашения о перераспределении мощности не предусмотрены обязательства лица (лиц), максимальная мощность энергопринимающих устройств которого перераспределяется, об изменении устройств релейной защиты и устройств, обеспечивающих контроль величины максимальной мощности, а также о внесении изменений в документы, предусматривающие взаимодействие с сетевой организацией или подписании новых документов, фиксирующих объем максимальной мощности после ее перераспределения (технические условия, акт об осуществлении технологического присоединения). 

Кроме того, в соответствии с пунктом 40 Правил допускается опосредованное технологическое присоединение энергопринимающих устройств заявителя к электрическим сетям через объекты электросетевого хозяйства лиц, заключивших с заявителем соглашение о перераспределении части максимальной мощности собственных энергопринимающих устройств в пользу заявителя (далее - третьи лица) при условии заключения заявителем и третьим лицом соглашения об опосредованном присоединении энергопринимающих устройств заявителя. При технологическом при соединении энергопринимающих устройств заявителя через объекты электросетевого хозяйства третьих лиц заверенная копия соглашения об опосредованном при соединении энергопринимающих устройств заявителя представляется заявителем в сетевую организацию. 

В соответствии со статьей 539 Гражданского кодекса Российской Федерации по договору энергоснабжения энергоснабжающая организация обязуется подавать абоненту (потребителю) через присоединенную сеть энергию, а абонент обязуется оплачивать принятую энергию, а также соблюдать предусмотренный договором режим ее потребления, обеспечивать безопасность эксплуатации находящихся в его ведении энергетических сетей и исправность используемых им приборов и оборудования, связанных с потреблением энергии (п. 1).

Договор энергоснабжения заключается с абонентом при наличии у него отвечающего установленным техническим требованиям энергопринимающего устройства, присоединенного к сетям энергоснабжающей организации, и другого необходимого оборудования, а также при обеспечении учета потребления энергии (п. 2).

Пунктом 1 ст. 540 Гражданского кодекса Российской Федерации предусмотрено, что в случае, когда абонентом по договору энергоснабжения выступает гражданин, использующий энергию для бытового потребления, договор считается заключенным с момента первого фактического подключения абонента в установленном ФИО3 к присоединенной сети.

Согласно Акта №д от ДД.ММ.ГГГГ, составленного ГУ «Леноблгосэнергонадзором» к эксплуатации допущена электроустановка садоводства «Звезда» ПС № ф.29 мощностью 200кВА, что подтверждает наличие в садоводстве электросети. При этом, документы, подтверждающие возможность подключения садовых участок только с мощностью 3КВт, в материалах дела отсутствют.

Представленную ответчиком выписку из списка садоводов-учредителей электрофикации садоводства «Звезда» от ДД.ММ.ГГГГ в подтверждение того, что ФИО1 оплатил 9500 руб. ДД.ММ.ГГГГ и данная сумма соответствует подключению 3КВт (однофазный) к электросетям садоводства, суд оценивает критически ввиду не представления самого списка, платежного документа, а также решения общего собрания членов садоводства, которым установлено соответствие суммы 9500 руб. возможности подключения именно к 3кВт мощности. 

Также в ходе рассмотрения дела ответчиком не представлено относимых и допустимых доказательств того, что в садоводстве отсутствует техническая возможность подключения к электросети в иной мощности. Между тем, как следует из п.1.01.3 Договора на возмещение затрат на электроснабжение участка, мощность подключения абонента к распределительной сети соответствует размеру уплаченного им целевого взноса. В п.1.03 данного договора не предусмотрена фиксированная разрешенная к использованию мощность, а также фиксированное число фаз.

Данные обстоятельства в совокупности свидетельствуют о том, что довод истца о подключении его к сети с мощностью 10кВт имеет место, а также не опровергнут ссылка истца на техническую возможность такого подключения.

Из представленных ответчиком Договором энергоснабжения № от ДД.ММ.ГГГГ с дополнительными соглашениями к нему не следует, что СНТ «Звезда» является собственником сети и поставщиком электроэнергии и мощности, либо балансодержателем сети. Напротив, из данных документов усматривается, что между ОАО «Петербургская сбытовая компания» (гарантирующий поставщик) и Участниками простого товарищества как с потребителями. Договор простого товарищества отсутствует, но из условий Договора энергоснабжения возможно установить, что СНТ «Звезда» является потребителем электроэнергии. Соответственно, требование о выдаче документов: акта технологического присоединения, акта разграничения балансовой принадлежности, акта разграничения эксплуатационной ответственности заявлены истцом к неуполномоченному лицу. 

Кроме того, получение указанных документов не влечет правовых последствий в виде обязанности гарантирующего поставщика подключить истца к сетям, ввиду уже имеющегося подключения. 

Также суд учитывает, что границы раздела балансовой принадлежности и границы ответственности по эксплуатационному обслуживанию между товариществом и абонентом установлены п.1.05 Договора о возмещении затрат на электроснабжение участка. Мощность и количество фаз могут быть определены в п.1.03.1 и 1.03.3 с учетом подключения истца с мощностью 10кВт и его согласия на подключение к одной фазе, в данных размерах.

В связи с чем, требование об обязании ответчика о выдаче вышеуказанных документов, не подлежит удовлетворению. 

Проанализировав условия Договора о пользовании объектами инфраструктуры и другим имуществом общего пользования СНТ «Звезда», а также Договора о возмещении затрат на электроснабжение участка с позиции требований Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 152-ФЗ "О персональных данных", суд соглашается с мнением истца о нарушении его прав пунктами 2.02.4, 4.05 Договора о пользовании объектами инфраструктуры и другим имуществом общего пользования СНТ «Звезда» и п.4.04 Договора о возмещении затрат на электроснабжение участка. В связи с чем, указанные пункты подлежат исключению из редакции договоров садоводства с изложением договора с изменившейся нумерацией пунктов.

Довод истца о необходимости письменного уведомления абонента о предстоящем ограничении потребления электроэнергии, суд считает разумным и основанным на обычаях делового оборота, в связи с чем, п.2.01.7 Договора о возмещении затрат на электроснабжение участка подлежит дополнению путем указания на такой вид оповещения абонента. 

Также ввиду того, что садоводство также как истец является потребителем электроэнергии, суд считает неправомерным указание в абз.2 п.2.02.4 права товарищества вводить ограничение (полное или частичное) потребление электроэнергии абонентом в случае неисполнения или неполного исполнения обязанностей по возмещению затрат товарищества на электроснабжение участка абонентабз.2 п.2.02.4 права товарищества вводть ограничение (полное или частичное) ия на подключение к одной фазеоса., структур товарищ. 

С учетом изложенного заявленные требования являются обоснованными и подлежащими удовлетворению частично.

Требование о возмещении судебных расходов в виде уплаченной государственной пошлины подлежит удовлетворению в силу п.1 ст.98 ГПК РФ частично с пропорциональным распределением от части удовлетворенных требований, в размере 150 руб.

Расходы истца на оплату услуг представителя подтверждены материалами дела, С учетом категории спора, сложности дела, произведенной представителем работы, принимая во внимание соотношение расходов с объемом защищенного права, подтверждения оплаченных ФИО5 юридических услуг, в силу ст.100 ГПК РФ суд находит заявленную к возмещению сумму неразумной и полагает необходимым взыскать расходы по оплате услуг представителя частично в размере 15000 руб.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 194-199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования удовлетворить частично.

Обязать СНТ «Звезда» и ФИО1 заключить в простой письменной форме договор о ФИО3 пользования объектами инфраструктуры и другим имуществом общего пользования СНТ «Звезда» при ведении садоводства в индивидуальном ФИО3 на следующих условиях: 

1. ФИО2 ДОГОВОРА

1.01. Товарищество предоставляет Потребителю коммунальные услуги и право пользования объектами инфраструктуры и другим имуществом общего пользования Товарищества, а Потребитель получает и оплачивает коммунальные услуги, а также осуществляет и оплачивает свое право пользования инфраструктурой на условиях, определенных настоящим Договором. 

1.02. Объектами инфраструктуры Товарищества являются: 

1.02.1. дороги общего пользования; 

1.02.2. земли общего пользования Товарищества в установленных границах; 

1.02.3. пожарные водоемы в пределах Товарищества; 

1.02.4. площадки для сбора мусора; 

1.02.5. здания и сооружения, созданные для охраны и обслуживания общего имущества Товарищества; 

1.02.6. иные объекты в границах Товарищества, предназначенные для обслуживания членов Товарищества и индивидуальных садоводов. 

1.03. Коммунальными услугами, предоставляемыми Потребителю Товариществом, являются: 

1.03.1. охрана земель общего пользования Товарищества; 

1.03.2. содержание дорог в пределах земель Товарищества; 

1.03.3. содержание дренажных канав на общих землях Товарищества; 

1.03.4. вывоз мусора с площадок, предназначенных для его сбора; 

1.03.5. содержание и очистка пожарных водоемов; 

1.03.6. содержание иных объектов в пределах земель Товарищества, существующих или вновь создаваемых на средства Товарищества в соответствии с решениями органов управления Товарищества; 

1.03.7. ведение дел и бухгалтерии Товарищества, счетов Товарищества в банках, управление общим имуществом Товарищества, расчет со специализированными организациями – поставщиками коммунальных услуг, уплата налогов за землю и имущество общего пользования, совершение иных обязательных платежей, предоставление отчетности Товарищества в уполномоченные контролирующие органы и т.п. 

1.04. Коммунальными услугами, связанными с использованием Потребителем объектов инфраструктуры Товарищества, существующих или вновь создаваемых, в отношении которых взаимоотношения ФИО5 регулируются отдельными договорами, являются: 

1.04.1. Подача электроэнергии на участок Потребителя от распределительной сети 0.4 кВ, находящейся в собственности Товарищества. 

1.04.2. Водоснабжение зданий и сооружений Потребителя с использованием 

инфраструктур Товарищества. 

1.04.3. Подача на объекты Потребителя природного газа. 

1.05. Если перечисленные в п. 1.04 настоящего Договора коммунальные услуги предоставляются Потребителю Товариществом, он обязан заключить для получения и оплаты этих услуг отдельные договора, соблюдать условия этих договоров и Положений Товарищества, регламентирующих ФИО3 оказания этих услуг. Положения настоящего Договора на перечисленные услуги не распространяются. 

1.06 Коммунальные услуги, в том числе, перечисленные в п. 1.04 настоящего Договора, могут предоставляться Потребителю третьими лицами. Если для этого используются объекты на общих землях Товарищества, предоставление услуг осуществляется по согласованию с Товариществом. 

1.07. Настоящий Договор заключен между Сторонами в соответствии со:

-статьей 445 Гражданского кодекса Российской Федерации; 

-статьей 8 Федерального Закона «О садоводческих, огороднических и дачных 

некоммерческих объединениях граждан» № ФЗ, 

-требованием Устава СНТ «Звезда» о заключении индивидуальных договоров о пользовании объектами инфраструктуры с гражданами, не являющимися членами товарищества. 

2. ФИО10 ОБЯЗАННОСТИ ФИО5

2.01.Товарищество обязано: 

2.01.1. Предоставить Потребителю, а также членам его семьи, арендаторам, иным законным пользователям садового участка право пользования объектами инфраструктуры Товарищества. 

2.01.2. Предоставлять коммунальные услуги Потребителю, а также членам семьи Потребителя, арендаторам, иным законным пользователям садового участка в соответствии с обязательными требованиями, установленными решениями Общего собрания Товарищества в необходимом объеме, безопасные для жизни, здоровья потребителей и не причиняющие вреда их имуществу, в том числе: 

- обеспечение водоотведения (дренажные канавы); 

- обеспечение подъезда к участку (улицы и проезды); 

- обеспечение сбора и вывоза твердых бытовых отходов (ТБО). 

2.01.3. За счет фондов Товарищества, формируемых из взносов членов Товарищества и платежей индивидуальных садоводов (в том числе платежей Потребителя), содержать и развивать инфраструктуру Товарищества в соответствии с решениями органов управления Товарищества, обеспечивать выполнение работ по обслуживанию и текущему ремонту общего имущества. 

2.01.4. От своего имени заключать с ресурсоснабжающими организациями договоры на снабжение коммунальными ресурсами и вывоз бытовых отходов, обеспечивающие предоставление коммунальных услуг Потребителю. Осуществлять контроль над соблюдением условий таких договоров, качеством и 

количеством поставляемых коммунальных услуг, их исполнением, а также вести их учет. 

2.01.5. Принимать от Потребителя предусмотренные данным договором платежи на содержание и создание инфраструктуры Товарищества. 

2.01.6. Информировать Потребителя об условиях, относящихся к исполнению Сторонами настоящего договора, и обо всех изменениях этих условий, вносимых решениями уполномоченных органов управления Товарищества и органами власти РФ. ФИО3 информирования аналогичен ФИО3, предусмотренному для извещения членов Товарищества: объявлением на доске информации в помещении правления Товарищества, через веб-сайт Товарищества в сети интернет и т.п. К таким условиям относятся: 

- Размер ежегодного эксплуатационного платежа; 

- Размеры целевых платежей (за проезд грузового автотранспорта, платежи, 

соответствующие целевым взносам членов Товарищества на развитие 

существующих и создание новых объектов инфраструктуры Товарищества и 

т.п.). 

- Платежные реквизиты Товарищества, режим работы органов управления 

Товарищества, часы приема председателя и главного бухгалтера Товарищества. 

- Решения общего собрания Товарищества о формировании исполнительных 

органов Товарищества. 

- Иные решения органов управления Товарищества, регулирующие его деятельность: о правилах внутреннего распорядка, правилах проезда по дорогам общего пользования, положения об учете платежей и взносов и т.п. 

2.01.7. Рассматривать предложения, заявления и жалобы Потребителя и его законных представителей, вести их учет, принимать меры, необходимые для устранения указанных в них недостатков в установленные сроки, вести учет устранения указанных недостатков. Не позднее 30 рабочих дней со дня получения письменного заявления информировать заявителя о решении, принятом по заявленному вопросу. 

2.01.8. Информировать Потребителя и иных лиц, пользующихся земельным участком на законных основаниях, о невозможности исполнять свои обязанности по независящим от Товарищества причинам, о причинах и предполагаемой продолжительности перерывов в предоставлении коммунальных услуг, представления коммунальных услуг качеством ниже предусмотренного настоящим договором, в том же ФИО3, который действует для членов Товарищества. 

2.01.9. По требованию Потребителя и его законных представителей производить сверку платежей, выдавать справки установленного образца, копии решений Общего собрания Товарищества и иные предусмотренные действующим законодательством документы. 

2.02.Товарищество вправе: 

2.02.1. Осуществлять контроль над ФИО3 пользования объектами инфраструктуры Товарищества. 

2.02.2. В случае выявления нарушения Потребителем ФИО3 пользования объектами инфраструктуры, без предупреждения приостанавливать возможность пользования объектами инфраструктуры до устранения нарушений и компенсации допущенного ущерба в ФИО3, установленном 

регламентирующими документами Товарищества. 

2.02.3. Установить пеню за несвоевременное совершение платежей Потребителя, связанных с настоящим договором, согласно действующему законодательству. 

2.03. Потребитель обязан: 

2.03.1. Нести бремя содержания земельного участка и бремя ответственности за нарушение законодательства, использовать земельный участок в соответствии с его целевым назначением и разрешенным использованием, не наносить ущерб земле как природному и хозяйственному объекту. 

2.03.2. Не нарушать права Товарищества как юридического лица, членов Товарищества и других индивидуальных садоводов. 

2.03.3. Соблюдать агротехнические требования, установленные режимы, ограничения, обременения и сервитуты. 

2.03.4. Своевременно ознакомляться с документацией, регулирующей правила предоставления услуг по настоящему Договору и размеры платежей за эти услуги. 

2.03.5. Своевременно уплачивать платежи, предусмотренные данным Договором. 

2.03.6. Соблюдать градостроительные, строительные, экологические, санитарно-гигиенические, противопожарные и иные требования (нормы, правила и нормативы). 

2.03.7. Следовать законным решениям органов управления Товарищества, соблюдать положения о ФИО3 пользования объектами инфраструктуры и другим имуществом общего пользования Товарищества, другие регламенты 

Товарищества, утвержденные органами его управления. 

2.03.8. При отчуждении земельного участка в результате сделок купли-продажи, мены, дарения и ФИО4 сделок, предусмотренных законодательством РФ, обратиться в правление Товарищества за справкой о размере задолженности (отсутствии задолженности) перед Товариществом. Известить правоприобретателя по сделке об условиях настоящего договора и существовании непогашенных обязательств по нему (при их наличии). Известить своих наследников по завещанию и по закону об условиях настоящего договора. 

2.04. Потребитель вправе: 

2.04.1. Требовать у Товарищества сверки взаимных расчетов по настоящему Договору и перерасчета платежей в случае выявления ошибок. 

2.04.2. Самостоятельно хозяйствовать на своем земельном участке в соответствии с его разрешенным использованием; 

2.04.3. Осуществлять в соответствии с градостроительными, строительными, 

экологическими, санитарно-гигиеническими, противопожарными и иными установленными требованиями (нормами, правилами и нормативами) 

строительство и перестройку строений, зданий и сооружений. 

2.04.4. Распоряжаться своим земельным участком и иным имуществом в случаях, если они на основании закона не изъяты из оборота или не ограничены в обороте; 

2.04.5. По письменному запросу в адрес правления Товарищества получать информацию о решениях органов управления Товарищества, 

регламентирующих ФИО3 пользования объектами инфраструктуры Товарищества, и всех решениях, касающихся обязательств и прав ФИО5 по 

настоящему Договору. 

2.04.6. Посещать Общие собрания Товарищества без права голоса; в соответствии с положениями Устава Товарищества подать в правление Товарищества заявление на вступление в члены Товарищества. 

2.04.7. Участвовать личным трудом или трудом членов своей семьи общественных работах, организуемых Товариществом. 

2.04.8. Осуществлять иные не запрещенные законодательством действия. 

2.05. ФИО5 имеют иные права и обязанности, предусмотренные действующим законодательством РФ, Уставом Товарищества и решениями Общего собрания Товарищества. 

3. ФИО3 РАСЧЕТОВ

3.01. Потребитель осуществляет расчет за пользование объектами инфраструктуры Товарищества в сроки, установленные законодательством РФ, Уставом Товарищества и решениями органов управления Товарищества, в том числе: 

3.01.1. Годовой эксплуатационный платеж совершается в течение отчетного года, в котором он утвержден. 

3.01.2. Целевые платежи на создание и развитие объектов инфраструктуры Товарищества совершаются в сроки, утвержденные полномочными органами 

управления Товарищества (в соответствии с приходно-расходной сметой, утвержденной Общим собранием Товарищества). Если не в приходно-расходной смете в явном виде не указано иного, срок уплаты целевого платежа – до конца года, в котором он учрежден. 

3.01.3. Платежи за разовые коммунальные услуги (например, платежи за проезд грузового автотранспорта по дорогам общего пользования Товарищества) совершаются в соответствии с положениями, регулирующими предоставление этих услуг, в том числе, одновременно с предоставлением таких услуг и в объемах, связанных с объемом таких услуг. 

3.02. Эксплуатационные платежи (ежегодные, целевые), которые обязан совершать Потребитель, соответствуют взносам (членским, целевым), которые обязательны к уплате членами Товарищества, за исключением взносов, непосредственно связанных с их членством в Товариществе (например, вступительных). 

3.03. Товарищество вправе установить пеню за несвоевременное совершение платежей Потребителя, связанных с настоящим договором. Размер и методика расчета пени утверждается органами управления Товарищества согласно Федеральному закону «О садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединениях граждан» N 66-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ на основании методик, утверждаемых органами власти РФ. 

3.04. Датой внесения любых оплат Абонента согласно настоящему Договору считается дата внесения наличных средств в кассу Товарищества, или же дата поступления средств на расчетный счет Товарищества. 

3.05. Фактом неисполнения Абонентом своих обязательств по совершению платежей, связанных с настоящим Договором, влекущим последствия, в том числе, описанные в п.2.02.4 и 3.03 настоящего Договора, считается ситуация, при которой тот или иной платеж не поступил в кассу или на расчетный счет Товарищества до конца того года, в который был учрежден соответствующий взнос в приходно-расходной смете Товарищества. 

4. УСЛОВИЯ КОНФИДЕНЦИАЛЬНОСТИ

4.01. Шаблон настоящего Договора (текст Договора с незаполненными графами) без указания каких-либо данных Потребителя является общедоступным и публикуется в открытом для всех желающих доступе. 

4.02. Потребитель не обязан принимать каких-либо мер по защите информации, указанной в настоящем Договоре при его подписании, и волен ее сообщать третьим лицам без ограничений. 

4.03 Товарищество берет на себя обязательства принять надлежащие меры по недопущению раскрытия личных данных Потребителя (паспортные данные, адрес регистрации) третьим лицам. 

5. СРОК ФИО11 ФИО3 РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА

5.01. Срок действия настоящего Договора начинается в день его подписания и заканчивается 31 декабря того года, в который подписан договор. 

5.02. Если ни одна из ФИО5 не заявляет письменно о желании расторгнуть договор не позднее, чем за 30 дней до окончания действия Договора, он считается пролонгированным на следующий год (по 31 декабря). 

5.03. При продаже, обмене, дарении и иных способах перехода участка от Потребителя к новому владельцу настоящий договор считается расторгнутым. Новый владелец участка вправе заключить с Товариществом аналогичный Договор или подать заявление на вступление в члены Товарищества, которое будет рассмотрено Общим собранием Товарищества в соответствии с действующим законодательством и Уставом Товарищества. 

5.04. При продаже, обмене, дарении и иных способах перехода участка от Потребителя к новому владельцу, Договор расторгается, однако задолженности, которые возникли у Потребителя перед Товариществом в связи с настоящим Договором, и обязательства по их погашению, сохраняются. При этом: 

5.04.1. Потребитель берет на себя обязательство принять все меры по уведомлению нового владельца участка о наличии таких задолженностей. 

5.04.2. Товарищество оставляет за собой право принимать все меры по взысканию таких задолженностей. В частности, Товарищество потребует от нового владельца погасить задолженности за Потребителя, ознакомив его с настоящим Договором и документами, подтверждающими существование и размеры задолженностей. В случае если и Потребитель, и новый владелец откажутся от погашения задолженностей, Товарищество вправе ограничить использование своих инфраструктур новым владельцем участка. 

5.04.3. Потребитель несет всю ответственность, в т.ч., материальную, за сознательное сокрытие информации о задолженностях от нового владельца участка при его продаже, обмене или дарении согласно действующему законодательству. 

6. ФИО4 ПОЛОЖЕНИЯ

6.01. Товарищество не несет ответственности перед Потребителем за перебои в оказании услуг или временное снижение качества услуг, если эти перебои или снижение качества возникли по вине третьих лиц и иным причинам, находящимся вне прямой компетенции Товарищества. Вместе с тем, в таких случаях Товарищество обязуется принимать все доступные ему меры для скорейшего возобновления предоставления услуг с надлежащим качеством. 

6.02. ФИО5 не несут ответственности друг перед другом за неисполнение своих обязательств по договору, если оно вызвано обстоятельствами непреодолимой силы (форс-мажорными обстоятельствами), такими, как стихийные бедствия, гражданские волнения, войны, запретительные акты государственных органов, носящие общий характер и т.д. 

6.03 Настоящий Договор со всеми приложениями составлен в трех экземплярах, имеющих равную силу: один – для Потребителя, второй – для правления Товарищества, третий – для архива Товарищества. 

6.04. Все вопросы, не предусмотренные настоящим Договором, регулируются нормами действующего законодательства РФ. 

6.05. Сторонами предусматривается обязательный досудебный (претензионный) ФИО3 урегулирования споров, возникающих в связи с исполнением или толкованием Договора. Претензия направляется в письменном виде под подпись уполномоченного представителя ФИО5 или заказным письмом, ответ должен быть дан в течение 10 дней с момента ее получения. 

6.06. При невозможности урегулирования спора таким путем вопрос передается на рассмотрение судебных органов 

<

адрес> и 

<

адрес>. 

7. ПРИЛОЖЕНИЯ

1. Копия удостоверения личности Потребителя, подтверждающего его личные данные, 

указанные в настоящем Договоре. 

2. Копии документов, подтверждающих право Потребителя владения участком, указанным в настоящем Договоре. 

8. ПОДПИСИ ФИО5:

Обязать СНТ «Звезда» и ФИО1 заключить в простой письменной форме договор о возмещении затрат на электроснабжение при ведении садоводства в индивидуальном ФИО3 в редакции договора СНТ «Звезда» с указанием в п.1.03.1 мощности - 10кВт, в п.1.03.3 – одна фаза; дополнить п. 2.01.7 данного договора указанием на письменное уведомление абонента посредством отправки почтовой корреспонденции; исключить из данного договора абз.2 п.2.02.4, п.4.04., п.4.05.

В удовлетворении требований об обязании СНТ «Звезда» в течение одного месяца со дня вступления решения суда в законную силу выдать ФИО1: акт технологического присоединения энергопринимающих устройств собственника земельного участка № по адресу: 

<

адрес>, массив Агалатово, СНТ «Звезда», с выделенной мощностью 10 КВт для однофазного подключения к линии электропередачи СНТ «Звезда»; акт разграничения балансовой принадлежности объектов электросетевого хозяйства СНТ «Звезда» и энергопринимающих устройств собственника земельного участка № по адресу: 

<

адрес>, массив Агалатово, СНТ «Звезда»; акт разграничения эксплуатационной ответственности электрической сети между СНТ «Звезда» и ФИО1 – отказать.

Взыскать с СНТ «Звезда» в пользу ФИО1 расходы по оплате государственной пошлины в размере 150 руб., расходы на оплату услуг представителя в размере 15000 руб.

На решение может быть подана апелляционная жалоба в Ленинградский областной суд через Всеволожский городской в течение месяца с момента принятия решения суда в окончательной форме.

Судья: